
D.R.S. n. 3536/2024/Serv.  XXIV                       del 18.11.2024

REPUBBLICA ITALIANA

 

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI TRAPANI

DECRETO DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA SUL CAPITOLO 312517
DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA E.F. 2024

Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.99.999

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XXIV

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.Reg.  28/02/1979 n.70 che approva il  Testo Unico delle leggi  sull'Ordinamento del

Governo e dell'Amministrazione Regionale;
VISTA la Legge Regionale 08/07/1977 n.47 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTA la Legge Regionale del 21/5/2019 n.7, integrata dalla Legge Regionale  del 7/7/2020 n.13;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente “disposizioni

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013 n. 6;
VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I del 1 giugno

2022, con il qual è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.
19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell’art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9”;

VISTO l'art.11  della  L.R.3/2015 che dispone  l'applicazione  del  D.Lgs.  n.  118/2011 e  successive
modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024 n.1 concernente “Legge di stabilità regionale 2024/2026”, pubblica-
ta sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n.4 del 20/1/2024;

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024 n. 2 concernente “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il  triennio  2024/2026”,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Sicilia  n.4  del
20/1/2024;

VISTA la  circolare  n.13  del  28/9/2020 dell’Assessorato  dell’Economia,  Dipartimento  Bilancio  e
Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 10, in tema di controlli amministrativo-
contabili, integrata e modificata dalla circolare n.16 del 28/10/2020;

VISTA la  circolare  n.11  del  1/7/2021  dell’Assessorato  dell’Economia,  Dipartimento  Bilancio  e
Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 10, avente per oggetto “articolo 9 della
Legge Regionale n.9 del 15 aprile 2021 recante disposizioni programmatiche e correttive per
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la circolare n.16 del 18/11/2022 dell’Assessorato dell’Economia, Dipartimento Bilancio e
Tesoro,  Ragioneria  Generale  della  Regione,  Servizio  07  “Coordinamento  Attività  delle
Ragionerie  Centrali”,  avente  per  oggetto:  avvertenze  applicative  sull’art.9  della  L.R.
15/4/2021 n.9 rubricato “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;

VISTO il D.D.G. n.3178/2016 di approvazione dei criteri di riparto delle risorse dei capitoli relativi
alle spese di funzionamento degli uffici periferici e della sede del Dipartimento;

VISTO  il D. P. Reg. n. 442 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta
Regionale  n.  84  del  10  febbraio  2023,  è  stato  disposto  il  conferimento  di  incarico  di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro dell’Assessorato Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, al Dott. Foti Ettore per la durata di anni due;

VISTO il D.D.G. n. 1187 del 10 giugno 2022 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Fontana
l’incarico dirigenziale presso il Servizio XXIV Ispettorato Territoriale del Lavoro di Trapani
del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle
attività formative, in base all’assetto organizzativo allegato al D. P. Reg. n. 9/2022;



D.R.S. n. 3536/2024/Serv.  XXIV                        del 18.11.2024

VISTO il D.D.G. n.89 del 25/1/2024, con il quale vengono approvati i criteri di riparto delle risorse
stanziate sui capitoli della rubrica del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2024
intestata al Dipartimento Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività
formative e nello specifico per il capitolo 312517 (missioni del personale N.I.L.) e viene
assegnata al Servizio XXIV Ispettorato Territoriale del Lavoro di Trapani la somma di €
28.000,00;

VISTO il D.R.A. n.3303 del 5/11/2024 del Dirigente dell’Area I del Dipartimento Lavoro con il
quale, a seguito della rimodulazione degli importi originariamente assegnati, è stata decurtata
dal budget la somma di € 4.000,00;

VISTE le  note  di  liquidazione  relative  alle  missioni  effettuate  dal  personale  dell’Arma  dei
Carabinieri  (N.I.L.)  in  servizio  all’Ispettorato  Territoriale  di  Trapani  nel  periodo:  luglio,
agosto, settembre 2024;

CONSIDERATO che  la  somma  esigibile  e  liquidabile  per  i  suddetti  mesi  ammonta  a  complessivi   €
6.261,87 (euroseimiladuecentosessantuno/87), entro i limiti del budget assegnato nell’anno
2024, così suddivisa:
- € 6.006,61 per rimborsi spese di viaggio, pasti, indennità di missione e pernottamenti;
- €    109,87 per ritenute fiscali I.R.Pe.F.;
- €      32,07 per ritenute previdenziali a carico dipendente;
- €      83,75 per ritenute previdenziali a carico Amministrazione;
- €      29,57 per I.R.A.P.;

CONSIDERATA  la  necessità  di  impegnare  e  liquidare,  in  conto  competenza,  la  somma di  €  6.261,87
(euroseimiladuecentosessantuno/87), sul capitolo 312517 (missioni del personale N.I.L.), in
favore del personale dell’Arma dei Carabinieri N.I.L., in servizio all’Ispettorato Territoriale
del Lavoro di Trapani di cui all'elenco in calce, per le missioni effettuate nel periodo: luglio,
agosto, settembre 2024, nei limiti del budget assegnato con il D.D.G. n. 89 del 25/1/2024,
con cui sono stati approvati i piani di riparto delle risorse stanziate sul capitolo della rubrica
del  Bilancio della  Regione Siciliana per  l'esercizio finanziario 2024.  Rubrica  intestata al
Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  dell'Impiego,  dell'orientamento,  dei  servizi  e  delle
attività formative – Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.99.999;

D E C R E T A

Art. 1
per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte,
sul capitolo 312517 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, è impegnata, in conto
competenza, la somma di € 6.261,87 (euroseimiladuecentosessantuno/87) così suddivisa:

- € 6.006,61 per rimborsi spese di viaggio, pasti, indennità di missione e pernottamenti;
- €    109,87 per ritenute fiscali I.R.Pe.F.;
- €      32,07 per ritenute previdenziali a carico dipendente;
- €      83,75 per ritenute previdenziali a carico Amministrazione;
- €      29,57 per I.R.A.P.;

in favore del personale dell’Arma dei Carabinieri – N.I.L., in servizio presso l’Ispettorato Territoriale del
Lavoro di Trapani di cui all'elenco in calce, per le missioni effettuate nel periodo: luglio, agosto, settembre
2024. 
La spesa di cui al presente provvedimento è codificata con il codice voce U.1.03.02.99.999 del piano dei
conti finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011.

Art. 2
è  disposta  la  liquidazione,  in  conto  competenza,  della  spesa  di  €  6.261,87
(euroseimiladuecentosessantuno/87)  sul  capitolo  312517  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio
finanziario 2024 e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento, in conto competenza, per la somma
complessiva di € 6.261,87 (euroseimiladuecentosessantuno/87), così suddivisa:

-       € 6.006,61 per rimborsi spese di viaggio, pasti, indennità di missione e pernottamenti;
-       €    109,87 per ritenute fiscali;
-       €      32,07 per ritenute previdenziali a carico dipendente;
-       €      83,75 per ritenute previdenziali a carico Amministrazione;
-       €      29,57 per I.R.A.P.;

in favore del personale dell’Arma dei Carabinieri – N.I.L., in servizio presso l’Ispettorato Territoriale del
Lavoro di Trapani, di cui all'elenco in calce, per le missioni effettuate nel periodo: luglio, agosto, settembre 



D.R.S. n. 3536/2024/Serv.  XXIV                        del 18.11.2024

2024, subordinatamente alla registrazione del presente provvedimento da parte della Ragioneria Centrale per
l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;

Art. 3
Il presente decreto sarà trasmesso:
1- alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e
del Lavoro, per la registrazione ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale del 15/4/2021 n.9;
2-  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  ai  fini
dell’assolvimento dell’obbligo di  pubblicazione dei  contenuti  ai  sensi  dell’art.  68,  comma 5,  della  L.R.
12/08/2014 n. 21.

 Servizio XXIV Ispettorato Territoriale del Lavoro di Trapani
 Prospetto liquidazione missioni – N.I.L.
periodo: luglio, agosto, settembre 2024

Nominativi
Totale 
rimborso 

Anticipo
Netto da
rimborsa-

re

Ritenute
fiscali
IRPEF

Ritenute previ-
denziali a carico

dipendente
Ritenuta previden-
ziale a carico Am-

ministrazione
IRAP

Prev. Fondo

AMATO
Michele 1.090,60  1.090,60 28,32 7,86 0,37 21,57 7,58

BONFIGLIO
Fortunato 814,07 814,07 19,76 5,51 0,26 15,06 5,32

DAIDONE 
Vincenza 66,79 66,79

DI FINA
Salvatore 790,64  790,64 12,96 3,60 0,16 9,87 3,47

FERRANTE
Lucia Eleonora 769,69  769,69 7,93 2,24 0,12 6,07 2,17

PARRINELLO 
Fabrizio Maria 302,26 302,26 4,15 1,17 0,06 3,17 1,13

SANTORO
Fabrizio 726,05 726,05 19,89 5,55 0,26 15,16 5,36

VIVONA
Giuseppe 1.446,51  1.446,51 16,86 4,70 0,21 12,85 4,54

6.006,61    -   6.006,61 109,87 32,07 83,75 29,57

             Totale Impegno       € 6.261,87
                                                                                                      Il Dirigente del Servizio XXIV

       Dott. Vincenzo Fontana


	D.R.S. n. 3536/2024/Serv. XXIV del 18.11.2024
	D.R.S. n. 3536/2024/Serv. XXIV del 18.11.2024

		2024-11-18T18:04:26+0100
	VINCENZO FONTANA




